
                                                                       ROMÂNIA 

                                                               JUDEŢUL NEAMT 

                                     CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  CRACAOANI 

 

 

                                                               H O T Ă R Â R E 
                                                         NR. 17 DIN 31 MARTIE 2021 

Pentru  indreptarea unei erori materiale din   Anexa la H.C.L. nr. 16 din 02 martie 2020 -privind 

aprobarea salariilor de bază pentru funcțiile publice locale, precum şi pentru personalul contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  Cracaoani, județul Neamț 

 

 

               Consiliul local  al Comunei Cracaoani, întrunit în şedinţa  ordinară; 

Având în vedere art.129 alin.(3),lit. “c”, alin.(4),lit.”a” din Codul administrativ aprobat 

prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 

Având în vedere prevederile din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere H.G. nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut 

pe ţară  garantat în plată de la 01 ianuarie 2020;  

Având în vedere Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Luand act de adresa Asociatiei Comunelor din Romania-Filiala Neamt - Serviciul 

de audit public intern, cu nr.334/11.03.2021, referatul Compartimentelor Juridic si 

Resurse umane prin care se propune indreptarea erorii materiale din Anexa la HCL 

nr.16/02.03.2020, prin care au fost stabilite in mod eronat salariile de bază pentru 

funcțiile publice locale, precum şi pentru personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei  Cracaoani; 

            Vazand  referatul de aprobare al primarului comunei Cracaoani inregistrat la  nr. 

2131/2021, 

           Luand act de  raportul Compartimetului Juridic si Compartimentului Resurse 

umane inregistrat la nr.  nr.2132/2021, precum si avizul favorabil al comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local; 

           În temeiul prevederilor art.196, alin.(1),lit. “a”  din Codul administrativ aprobat 

prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

                                           H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.- Se aprobă  indreptarea unei erori materiale din  Anexa la H.C.L. nr. 16 din 02 

martie 2020 -privind aprobarea salariilor de bază pentru funcțiile publice locale, 

precum şi pentru personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei  Cracaoani, județul Neamț  si stabilirea corecta a salariilor de 



bază pentru  anul 2020 pentru funcțiile publice locale, precum şi pentru personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  Cracaoani, prin 

raportare la salariul minim brut pe tara stabilit prin H.G. nr. 935/2019, in cuantum de 

2230 lei, conform Anexei la prezenta hotarare. 

 Art.2. Primarul comunei Cracaoani, impreuna cu Biroul financiar-contabil,  si  

Compartimentul resurse umane  vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art.3.Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 16 din 02.03.2020 raman in vigoare. 

Art.4. Hotărârea se comunică în termen legal: 

-Instituţiei Prefectului - Judeţului Neamt, pentru controlul legalităţiii; 

  -Primarului comunei Cracaoani; 

  -Biroului financiar- contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Cracaoani; 

 

 

                                          PRESEDINTE DE SEDINTA, 

                                  Consilier, Stefan ASIMIONESEI 

 

 

 

 

 

                                                            Contrasemneaza, 

                                                             Secretar general, Florin  URSACHE   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  13 voturi “pentru”  0 voturi “abţineri”,  0 voturi “împotrivă”, 

din totalul de 13  consilieri  prezenţi din cei 13 in functie. 

 



Anexa  la  H.C.L nr.17 din 31 martie 2021 

 
Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcțiile publice si contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Crăcăoani, 

reprezentand indemnizatia viceprimarului comunel, stabilită conform legii 

nr.153/2017, anexa 

7280 lei Coeficient 

3,50 

          

      SALARII DE BAZA APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI CRĂCĂCOANI  
             FUNCȚII PUBLICE ȘI CONTRACTUALE AFERENTE FAMILIEI OCUPATIONALE ADMINISTRATIE 
Nr. crt Funcția Nivelul studiilor Gradatia aferenta 

transe vechime 

Salariu de baza brut 

(lei) 

Coeficient 

ierarhizare aferent 

transe vechime 

1. Secretar UAT S  7280 3,50 

2. Administrator public S  7280 3,50 

3. Sef birou financiar-contabil S  7091 3,18 

4. Consilier superior stare civilă S 5 6222 2,79 

5. Inspector superior registru agricol S 5 6222 2,79 

6. Consilier superior urbanism S 2 5709 2,56 

7. Inspector debutant serviciul 

asistenta sociala 

S 0 3011 1,35 

8. Consilier principal proiecte S 1 4170 1,87 

9. Consilier principal ITL S 1 4170 1,87 

10. Consilier primar S 0 2788 1,25 

11. Consilier debutant registratura 

arhiva 

S 1 2988 1,34 

12. Consilier asistent achizitii si 

resurse umane 

S 0 3390 1,52 

13. Consilier asistent contabilitate S 3 3992 1,79 

14. Referent superior ITL M 3 4460 2,00 

15. Referent superior ITL M 5 4906 2,20 

16. Referent superior asistenta 

sociala 

M 5 4906 2,20 

17. Consilier juridic S 3 3992 1,79 

18. Casier ITL M 2 3345 1,50 

19. Magaziner M;G 5 3969 1,78 

20. Guard-Paznic M;G 5 3011 1,35 

21. Ingrijitor M;G 5 3011 1,35 



22. Sef serviciu SVSU M;G 5 4906 2,20 

23. Administrator After-School M 5 3345 1,50 

24. Invatator Afte-School norma 1/2 M 5 2788 1,25 

25. Șofer I M;G 3 6021 2,70 

26. Șofer I M;G 1 5508 2,47 

 
 

 


